uobis Christus et deus noster credidit uenerandi patris supplicationibus annuens, contemnentia prius concordiam ad unitatem uenire et praecedentem diuisionem atque inuidiam uestrae tantum ordinationis perimere calculo et nunc in concordiam atque serenitatem constare omnem terminum sanctae illius 5  
 3 ecclesiae? haec <di>dicimus non ante multa spatia temporis, sperabam autem et antiquam consuetudinem cognoscens ecclesiae et uestrum audiens socialem atque inreprehensibilem morem uestris litteris firmiora atque manifestiora cognoscere. sed quia tempore hiemis ad haec uos implenda retentos esse 10  
 considerauit et aptum atque debitum fuit et plenam et dei amatricem caritatem etiam scrupulosa transire, scribo atque alloquor beatum uestrae sanctitatis caput, significans conlaetari beatæ sedi sacratissimi Petri apostoli, quod tali regitur manu, quæ suscepit principem, non qui honorem raperet sed 15  
 qui raperetur ab eo et, sicut multiplex tradit sermo ac nos ita habere credimus, nutritorem pacis et rectæ fidei certatorem et humanitate mentis et caritate, quæ circa cunctos  
 4 est, tamquam pretiosis lapidibus coronatum. etenim cuncta te uolo uenerande pater agnoscere, quod ex antiquis sanctis 20  
 ac uenerandis patribus suscipiens illius beatæ sedis affectum et hunc tamquam paternam sortem custodiens addere hoc opto atque festino, ut ueniat in hoc studio terminus utilis humanitate quidem domini et dei nostri Iesu Christi, intercessionibus autem in cunctis beatissimi apostoli Petri et in 25  
 omnibus sapientissimi Pauli, ut uenerandæ eorum sedi et tuæ beatitudini iuste debitus honor custodiatur atque reddatur, ut

1 patri *V*, corr.  $\alpha^2$ : fratris *Bar*. 3 praecedentem *V*, corr.  $\alpha^2$   
 4 clanculo *V*, corr. *Bar*. concordia atque serenitate *Thiel* 6 dicimus *V*, corr. *Bar*. 7 antequam *V*, corr.  $\rho^2$  8 uestrum  $\sigma$  et  $\alpha$   
*man. rec.*:  $\bar{u}r$  *V* 9 <ex> uestris *Bar*. firmior *V*, corr.  $\alpha^2$  12 scrupulosa- $\alpha$  *man. post* 14 <nos> beatæ *Bar*. beati *V*, corr. *Car*:  
 sedi *V* 16 qui  $\rho^2$ : quia *V* ac scripsi: haec *V*, et *Bar*. <se> habere *Bar*. 18 humilitate (*sic!*) . . caritate . . coronatum *Bar*: humanitatem . . caritatem . . coronantem *V* 21 affectu *V*, corr.  $\rho^2$  23 ut  $\rho$ :  
 et *V* 27 honore *V*, corr. *ras. man. post. a*

uestris temporibus uelut secundum principatum sedes aposto-  
 lica honore congruenti suscipiat et omnis discordia recedat  
 ex ecclesia omnium nostrum catholica uoluntate, domini etiam  
 et dei nostri Iesu Christi, et Nestorium et Eutychen impios  
 5 et horum seruantes dogmata et qui istorum fuere sectatores  
 aut extant et omnem haeresim anathematizantium semper et  
 rectam atque incontaminabilem fidem inconcussam tamquam  
 anchoram certam atque firmam tenentium et paratorum ad  
 pacem, nullo, quod absit, impediante, praesertim uenerando  
 10 capite uestro, sicut didicimus, homines contentiosos horrente,  
 quibus et uita et esca est sacerdotum dei inter se alter-  
 cantium separatio, ut non ab omnibus uelociter cogniti tam-  
 quam lupi in uestimentis ouium facile ab apostolica ecclesia  
 repellantur. ista nunc scripsi beato capiti uestro per Patri- 5  
 15 cium spectabilem, communem filium, et consuetudinis affectu  
 superans rationem et circa illam beatam sedem caritate de-  
 uinctus et omni die uidere desiderans congruentem atque  
 debitam uenerationem ei seruari. scribe igitur, in cunctis 6  
 beate, tamquam unianimi atque optanti animam quoque offerre  
 20 pro fide orthodoxa et ecclesiarum pace sanctarum et ut custo-  
 diantur uenerandae sedi in omnibus beati Petri conuenientia.  
 quod facile fiet ordinata unitate cunctorum et omnium ad  
 uos tamquam ad firmum festinantium portum; diuisiones  
 etenim et cetera contemnere consuerunt et ordini decentia  
 25 non seruant. omnem fraternitatem, quae est uestrae sancti- 7  
 tati coniuncta, ego et qui mecum sunt multum in domino  
 salutamus. ET ALIA MANU: Saluari me in domino orate, sanc-  
 tissimi et beatissimi patres! Accepta epistola Dorothei epi-

13 cf. Matth. 7, 15

1 nostris *Car.* sedis apostolicę *V*, *correci* 2 honori congruenti *V*,  
*corr.* ρ: honorem congruentem α<sup>2</sup> 3 ex ecclesia *scripsi*: et ecclesię *V*  
 9 nulla *V*, *corr.* *Bar.* uenerando capite ρ: uenerandi capiti *V*, uene-  
 rando capiti o 10 horrentes *V*, *corr.* *Bar.* 14 reppellantur *V* 15 ex-  
 spectabilem *V*, *corr.* ρ: uirum spectabilem *Car.* 19 uni animi *V*: un-  
 animi α<sup>2</sup> 21 uenerande *V* 24 et cetera *temptau*: et contra *V*, contra *Bar.*  
 25 sanctitatis *V* 26 <et> ego *Bar.* 27 manu o<sup>2</sup>: manus *V*, manus α

scopi Thessalonicensis ecclesiae missa per Patricium u. s.  
sub die V. Kal. Apr. Florentio u. c. cons.

## (106.)

DILECTISSIMO FRATRI DOROTHEO HORMISDA. Ubi caritatis inter-  
est seruare praecepta, etiamsi aliquid tale eueniat, quod cuius- 5  
libet possit animos commouere, tamen, ut ea, quae <de>  
concordiae conseruatione praediximus, debeant custodiri, oportet  
aequanimiter praetermitti, quia utique, si quid ignorantia tale  
proueniat, excusationem potest de ipsa simplicitate recipere.  
suam deus noster ecclesiam propria ordinatione constituit et, 10  
quod diuinis praeceptis noscitur esse dispositum, nullatenus  
2 poterit praeteriri. cuius notitiam uel scientiam te non  
cognoui ignorare: in faciendo namque bona laudantur et tunc  
uerborum cultus ornatur, quando sibi conuenientia rite con-  
iungit. litteras siquidem per Patricium filium nostrum specta- 15  
bilem uirum tuae suscepimus caritatis, in quibus spera<ba>mus  
opus plenum et probabile reperire, ut nihil esset, quod ab  
3 integritate unitatis secerneret. sed quia in his ipsis hunc  
promittis affectum, qui nos <ad> hoc <quod> praediximus  
possit specialiter prouocare, domino nostro preces effundimus, 20  
ut ipse, cuius et causa tractatur, abstersis uel amputatis  
uniuersis scandalis ex ecclesia sua sub uno consensu et parili  
faciat fide conexos nec in sacerdotibus suis quicquam reperiri  
patiatur, quod cuiuslibet aut odiis propriis aut inanibus inten-  
tionibus aut hominibus in iniuriam dei, quod nefas est, uelle 25

2 die] d o: ct V Kt ap V

106. Dat. (simul cum ep. 108) a. 515 die 4 Apr. per Patricium;  
respondet epistulae 105. Edd. Car. I<sup>2</sup> 440; Collect. Concil.; BTA I  
370; Thiel 746. 5 quos V, corr. o 6 de inseruit  $\rho^2$  7 conuer-  
satione V, corr.  $\rho^2$  8 p̄termitti V 10 noster compendio nt pinxit V  
et  $\rho^2$ : ut V 12 cognoui scripsi: cognouit V, conuenit  $\rho^2$  13 lau-  
damur Edit. reg. 14 fort conuenientia <facta> 16 sperabamus  
Const.: speramus V 18 fort. integritate <te> 19 ad et quod inseruit o  
21 causã V, corr. o 22 ex  $\rho^2$ : et V 23 repperiri V 24 sq. patiatur  
quo . . intentionibus hominibus . . uelint placere . . contemntes . . pos-  
sint Thiel; at ferri possunt tradita quamuis satis contorta 25 iniuria V,  
corr. o nefa V, corr. o

placere et non magis uniuersa secundum beatum apostolum  
 saecularia contemnentem ab spe non possit exorbitare futura.  
 hortor propter commune remedium, inuito pro salute fidelium, 4  
 propter generalem suadeo medicinam. quis namque contentus  
 5 est hos uidere diuisos, quorum potest unitate gloriari? unde  
 opus est labore communi, ut hoc, quod a patribus nostris  
 accepimus, conseruantes securi de his in illo diuino possimus  
 asstare iudicio.

## (107.)

10 VICTOR ANASTASIUS PIUS FELIX INCLITUS TRIUMPHATOR SEMPER  
 AUGUSTUS HORMISDAE SANCTISSIMO AC RELIGIOSO ARCHIEPISCOPO  
 ET PATRIARCHAE. Beatitudinī uestrae non putamus ignotum,  
 quod pro temporis qualitate loquendum atque tacendum etiam  
 diuinae scripturae prouida est ammonitione dispositum. ex-  
 15 actum proinde silentii tempus incitamenta nobis loquendi  
 concessit atque ideo oportunum esse perspeximus, quae apud  
 nos sub religionis specie commouentur, auditui uestro com-  
 mittere. ante hoc siquidem duritia eorum, quibus episcopatus, 2  
 quem nunc geritis, erat sollicitudo commissa, temperare nos  
 20 a transmittendis faciebat epistolis; nunc autem currens de  
 uobis suauis opinio ad memoriam nostram bonitatem paternae  
 affectionis adduxit, ut illa requiramus, quae deus et saluator  
 noster sanctos apostolos diuino sermone docuit ac maxime  
 beatum Petrum, in quo fortitudinem ecclesiae suae constituit.

1 Tit. 2, 12 13 Eccl. 3, 7

2 ab V: a o 3 inuita V, corr. o 4 contemptus V o 7 securi de  
 his scripsi: secundē his V, secum Coust., secure Thiel

107. Dat. (simul cum ep. 105) a. 515 die 12 Ian. per Patricium;  
 accepta eiusdem anni die 28 Mart. Edd. Car. I<sup>2</sup> 437; Bar. ad a.  
 515, 3; Collect. Concil.; Thiel 742. Ex hac epistula et ea, quae se-  
 quitur, nonnulla eaque hic illic a V discrepantia adfert Petrus Crassus  
 in libello a. 1080 Henrico IV oblato (ed. L. de Heinemann, Mon. Germ.  
 hist., Libell. de lite imper. . . I p. 437). qua de re uide, quae exposui in  
 Proleg. cap. I sub fine 11 religiosissimo Crass. Car. 17 comittere V  
 19 comissa V 20 transmitendis V currens ex currentium corr. V  
 22 affectionis <uestrae> Crass. 24 beatissimum Crass.

3 his igitur praefatis initiis hortamur, ut ad ea, quae de Scythiae partibus mota sunt, unde et concilium fieri conuenire perspeximus, mediatorem se apostolatus uester faciat, ut contentionibus amputatis unitas sanctae restituatur ecclesiae.  
 4 nobis autem omnia optata praestantur, si orationibus uestris 5 et frequenti paginarum allocutione nostri memores fueritis. Data pridie Idus Ian. Constantinopoli et accepta Anthemio et Florentio uu. cc. cons. V. Kal. April. per Patricium.

## (108.)

HORMISDA ANASTASIO AUGUSTO. Gratias supernae uirtuti, 10 quae per uestrae pietatis affatus diuturnum dignata est terminate silentium, tale praestans colloctionis exordium, ut et de uestrae clementiae prosperitate laetemur et ad unitatem  
 2 deo donante reuerti posse sanctam confidamus ecclesiam. hoc opus supernae clementiae, haec et decessorum nostrorum 15 fuit semper oratio, quos etiam rerum actus paternae traditionis ministros et rectae fidei declarat fuisse custodes. pax  
 3 est enim totius bonitatis initium, qua nihil, quantum ad catholicae fidei cultum, ualidius, nihil aestimari oportet excelsius: <pro> hac scilicet et facere cuncta et sustinere conuenit, qui sanctarum scripturarum probabilis cupit esse discipulus; hanc omnium bonorum matrem et nutricem Christum

1 igitur V: ita. *Crass.* initiis *om. Crass.* deinde sic pergens: hortamur synodale concilium fieri, cui mediatorem se apostolus uester faciat, ut contentionibus omnibus amputatis unitas sancta sanctae restituatur ecclesiae scythie V 3 uestri V, corr. o 5 sic V, corr. o

108. *Dat. (simul cum ep. 106) a. 515 die 4 Apr. per Patricium; respondet epistulae 107. Edd. Car. P<sup>2</sup> 438; Bar. ad a. 515, 14. Collect. Concil.; Thiel 745; de Petro Crasso uide, quae subnotauit ep. 107.* 10 Hormisda Anastasio Augusto V: Gloriosissimo et clementissimo filio Anastasio augusto Hormisda Dei gratia patriarcha *Crass.* gratias <agimus> *Crass.* 11 affatus o *Crass.*: affatos V 15 nostrorum *Car.*: nestorium V, uestrorum o 17 declarant *Bar.* 18 initium V: quies *Crass.* quantum V: unquam *Crass.* 20 <pro> hac o: ac V, hanc *Crass.* et facere cuncta et *scripsi*: facere et cuncta et V, facere et puncta *Car.*, et facere et *Crass.* 21 sacrarum *Crass.*

dominum nostrum his constat praedicasse discipulis dicentem:  
 pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis. quam 4  
 uos religiosi cura propositi domino adspirante prouidentes de  
 orthodoxae concordia cogitatis ecclesiae in beati apostoli Petri  
 5 reuerentia diuina specialiter praecepta seruantes. quae res  
 maiorem superni fauoris defensionem uestro procurat imperio;  
 recte enim oblata deo ueneratio inexpugnabilem deuotis men-  
 tibus murum defensionis indulget. proinde omnipotentem 5  
 deum fuis precibus exoramus, ut qui uobis studium quae-  
 10 rendae ecclesiarum pacis indulsit, ipse quoque sub consecra-  
 tione catholicae fidei desiderio uestro super hac parte praestet  
 effectum. praeterea directis ad nos sacris affatibus comme- 6  
 morationem sancti concilii facere pietas uestra dignata est.  
 de qua re tunc plenissimum poterimus praebere responsum,  
 15 dum causam congregationis nos uolueritis euidenter agnosceré.  
 nunc uero quia praestante domino nostro data est facultas  
 alloquio, congrua ueneratione debiti praebebimus sermonis  
 officia. Data prid. Non. April. Florentio u. c. cons. Per  
 Patricium.

## (109.)

ANASTASIUS <AUGUSTUS> HORMISDAE PAPAE. Omnibus negotiis  
 diuinae res praeponendae sunt: deo etenim omnipotente  
 propitio rem publicam et conseruandam et meliorandam esse

2 Ioh. 14, 27

I his *V*: suis *Crass. Car.* dicens *Crass.* 10 conseruatione *Bar.*  
 15 dum *V*: cum *Bar.* uoluerit *Bar.* 18 NONAS APRILIV *V* per  
 Patricium *V* *characterem minutiore ita in margine, ut potius ad titulum*  
*epistulae 109 pertinere uideri possit, quod ideo fieri nequit, quod Patri-*  
*cius cum epistula 107 demum die 12 mensis Ian. anni 515 Constantino-*  
*polim reliquit, epistula autem 109 iam die 28 Decembr. anni 514 data est.*

109. *Dat. a. 514 die 28 Dec. per Seuerianum; accepta a. 515 die*  
*14 Mai. Edd. Car. I<sup>2</sup> 440; Bar. ad a. 514, 43; Collect. Concil.;*  
*Thiel 741. Imitatus est Anastasius epistulam Ualentiniiani et Mar-*  
*ciani, qua inuitant episcopos ut Nicaeam conueniant (= Spicil. Cas.*  
*I p. 33). 21 Augustus addidi ex Indice generali (Prolegom. cap. I)*

2 confidimus. quia igitur dubitationes quaedam de orthodoxa  
 religione in Scythiae partibus uidentur esse commotae. id  
 specialiter clementiae nostrae placuit, ut uenerabilis synodus  
 in Heracleotana ciuitate provinciae Europae celebretur, qua-  
 tenus concordantibus animis et omni ueritate discussa uera 5  
 fides nostra orbi terrarum omni manifestius innotescat, ut  
 3 deinceps nulla possit esse dubitatio uel discordia. quapropter  
 sanctitas tua cum quibus sibi placuerit reuerentissimis epi-  
 scopis, quos de ecclesiis sub sui sacerdotii cura constitutis  
 idoneos et instructos erga orthodoxam religionem esse proba- 10  
 uerit, ad praedictam Heracleotanam ciuitatem intra diem  
 Kalendarum Iuliarum uenire dignetur. Data V. Kal. Ian.  
 Constantinopoli Senatore u. c. cons. Accepta prid. Idus  
 Maias Florentio u. c. cons.

## (110.)

15

HORMISDA ANASTASIO AUGUSTO. PER SEUERIANUM. Bene cle-  
 mentia uestra confidit, sicut datis ad me gloriosis designauit  
 affatibus. quod rei publicae uestrae specialiter proficiat, si  
 negotiis omnibus orthodoxae fidei causa praeponatur. haec est  
 enim, uenerabilis imperator, de suscepto moderamine rectoris 20  
 cura salubrior, ut eius sibi fauorem per opera bona conciliet,  
 2 qui uniuersum et tribuet et reget imperium. proinde me  
 quoque et domino nostro Iesu Christo conuenit supplicare  
 ut qui de ecclesiae suae concordia pietatem uestram cogitare  
 uoluit, hunc super hac parte concedere dignetur effectum, 25  
 quatenus temporibus uestris orthodoxa fide praeditus uniuersus  
 terrarum orbis exultet. de his uero, quae pro synodali con-

1 quia o: qua V 4 areocleotana V, corr. o<sup>2</sup> 9 quos o: quod com-  
 pendio pictum V 11 eracleotanam V die V, corr. o 14 MIAS V

110. Dat. a. 515 die 8 Iul. per Seuerianum; respondet epistulae  
 109. Edd. Car. I<sup>2</sup> 441; Bar. ad a. 515, 16; Collect. Concil.; BTA  
 I 371; Thiel 747. 16 per Seuerianum *minutiore caractere in ipso*  
*uerborum ordine* V 22 tribuit et regit Bar. 23 et fort. delendum  
 24 qui de o: qui d V

gregatione praecepistis, quid fieri oporteat, per fratres et  
 coepiscopos meos, qui propere subsequenter, gloriae uestrae  
 insinuanda mandaui, quorum suggestionem, si diuinus fauor  
 mea uota prosequitur, competentiùs poteritis uniuersa cogno-  
 5 scere. Data VIII. Idus Iul. Florentio consule.

## (111.)

ANASTASIUS AUGUSTUS HORMISDAE PPAE. PER THEOPOMPUM  
 ET SEUERIANUM UU. CC. Omnia, quae benignitas conceperit,  
 animorum dulci ambitu et festinatione laudabili propagantur  
 10 nec sibi requiem putant posse praestari, donec ad effectum  
 saluberrimum desiderata perduxerint, et tunc quaedam ipsius  
 festinationis fit requies, dum contigerit spes uotorum. quod 2  
 in praesenti nos certa ratione pertulimus, donec caelestis fauor  
 et nostrae petitioni aditum et uestrae promissioni serenum  
 15 donet effectum. ergo quia uel maxima itineris longitudo uel 3  
 ultra solitum morem hiemalis asperitas, quod optabamus,  
 nobis fecit incertum, interim intra animos nostros desiderata  
 compressimus, beneficia diuina captantes, quae bonae exitus  
 rei sua interpositione decidunt. agnoscentes igitur, quod eius 4  
 20 pietas primam nobis gratiam condonauit, ut missa legatio ad  
 beatitudinem tuam feliciter remearet, ad secundam processimus,  
 ut dirigeretur a nobis promissa legatio, per quam et comme-  
 moratio fieret eorum, quae cum sanctissimis uiris longa deli-  
 25 beratione contulimus, et item deo auspice tam nostrae peti-  
 tionis quam uestrae gratiae ad integrum lux serena desplendeat  
 et toto orbi gaudia expectata donentur. commemorationis 5

111. *Dat. Constantinopoli a. 516 die 10 Iul. per Theopompum et  
 Seuerianum. Edd. Car. I<sup>2</sup> 445; Bar. ad a. 516, 4; Collect. Concil.;  
 Thiel 764. 7 per Theopompum et Seuerinum u. c. (corr. Car.) minu-  
 tiore caractere V 12 sit V, corr. o contingerit V, corr. p 14 au-  
 ditum Bar. promissionis V, correxi 19 decidunt agnoscentes. Igitur  
 male Carafam secutus Thiel 22 dirigitur V, corr. o . 24 item  
 scripsi: idem V, eodem p<sup>2</sup>, inde Bar. 25 integrum a ante cor-  
 rectionem: integram V et a corr. resplendeat Car. 26 toti  
 Labb.*

itaque loco uel salutationis honorem reddendo Theopompum uirum illustrem, comitem domesticorum, agentem sacri nostri palatii scolam, fidelem nobis uel pro suis moribus uel pro ipsa affectione genitalis nostrae prouinciae, sed et Seuerianum u. c. comitem sacri nostri consistorii ad uestram direximus sanctitatem, qui ordinem litterarum propria uoce testantes ad celeritatem spectata prouocent, quae etiam caelesti misericordiae credimus placuisse. Data XVII. Kal. Aug. Constanti-  
nopol. Petro u. c. cons.

## (112.)

HORMISDA ANASTASIO AUGUSTO. PER THEOPOMPUM ET SEUERIANUM. Sollicitari animum tuum, clementissime imperator, ambitiosa auiditate commemoras, donec speratae unitatis redintegratio optata contingat. bona sunt desideria salutis et laudabilis quae se huiusmodi deo commendat intentio; prudentiae siquidem speciale documentum est, cum id, quod sibi utile credit, impatienter inquirat. nam si in corporum morbis noxia est tarda curatio, quanto magis in salute animae grauius est ferendus remediorum fidelium serior appetitus? commoneamur spiritalibus institutis, ne quae prodesse possunt, in diem posterum differantur clamante sapientissimo Salomone: ne tardes conuerti ad dominum et ne differas de die in diem. quia sicut in incerto uitae tempora, ita in tuto animae conuenit esse remedia, ut intret in gaudium domini sui, quem ueniens dominus ea, quae sibi placent, inuenerit operari.

21 Eccli. 5, 8 24 cf. Matth. 25. 21

1 honore *V*, corr. *Edit. reg.* 4 genitali *V*, correxi mostrae *V*,  
corr. *o* 7 spectatam *o*<sup>2</sup>, speratam *p*<sup>2</sup>, expectata *Bar.* quae etiam  
*Bar.*: quae dam *V*, quaedam quae *o*<sup>2</sup>, quaedam iam *Car.*

112. *Dat. (simul cum ep. 114) a. 516 non ante mensem Sept. per Theopompum et Seuerianum; respondet epistulae 111. Edd. Car. I<sup>2</sup> 445; Bar. ad a. 516, 13; Collect. Concil.; BTA I 381; Thiel 766.*  
11 per Theop. et Seu. *V* *minutiore caractere in margine* 19 cum  
moneamur *o*<sup>2</sup> 20 ne quae *o*<sup>2</sup>; neque *V* 21 clamante *ex clamante V*  
23 intuta *V*, corr. *o* 25 inueniet *Bar.*

unde et fateor me fuisse miratum, cur tam diu legatio promissa tardauerit, cum facienda uis sit, ut regna caelestia rapiantur. uerum tamen instinctus ipse, quem mansuetudinis uestrae declarat alloquium, spem supernae misericordiae pelli-  
 5 cetur; desuper est enim et ipsum uelle, quod bonum est. confido autem, quoniam qui coepit in uobis opus bonum, perficiet usque in finem. ergo uiae, cui coepistis, insistite 4  
 et spretis errantium lubricis nobiscum supra petram solida tenete uestigia. tali creuit ecclesia sancta consensu, quod his uerbis  
 10 apostolicorum actuum testatur historia: multitudinis creden-  
 tium erat cor unum et anima una. nam quemadmodum  
 connecti poterunt gratiae uinculis, quorum distant corda sen-  
 tentiis? fac, domine imperator, effectum rerum fidem probare 5  
 uerborum. non enim sermonibus cognoscuntur hominum corda  
 15 sed fructibus, cum et Abraham pater noster non nuda deo  
 fide sed opere fidem commendante placuerit. unde uel pro 6  
 dispensatione mihi credita uel pietatis uestrae circa me beni-  
 gnitate perpensa, domine fili, hortor et supplico, ut studium  
 pacis, quod per scripta praefertis, ad componenda nobiscum  
 20 adiutore deo ea in his, quibus laborant ecclesiae, dirigatis, quia  
 secundum prophetam pax multa diligentibus nomen tuum  
 et non est illis scandalum. non sunt incognita apud mansue- 7  
 tudinem uestram, quae nos ab ea, quam redintegrare cupimus,  
 unitate discernant. date operam, ut laudando, quae profitemini,  
 25 compleantur effectum, et apostoli, cuius communionem creditis  
 expetendam, totis uiribus sequimini disciplinam. in totum  
 perdita noxiarum declinate contagia scientes non habere cum  
 religiosis impios portionem nec ullum fidei cum perfidia esse  
 consortium. consequens est, ut qui errorum detestatur prin- 8  
 30 cipes, oderit sectatores; execrabile habeatur in flore, quod

2 cf. Matth. 11, 12    6 Philipp. 1, 6    10 Act. 4, 32    15 cf.  
 Matth. 7, 16    21 Psalm. 118, 165    27 sq. cf. Cor. II 6, 14 sq.

2 uis sit *Thiel* (cf. *Matth. 11, 12*): iussit *V* 6 cepit *V* 7 cepistis *V*  
 8 solidam  $\alpha$  tenet *V*, corr.  $\sigma$  12 coniecti *V*, corr.  $\sigma$  17 despen-  
 satione *V* 20 in his *V*, uix integra lectione 30 <et> execrabile *Bull. Taur.*

damnatur in semine. offerte hoc munus deo, pro uestris,  
 precor, offerte temporibus; iam diu hanc a uobis hostiam pro  
 9 tantis. quae uobis contulit. Christus expectat. quid opus est  
 apud illum preces adhibere, qui supplicat? uos senatui urbis  
 Romae. ut me ad pacem hortaretur, iniungitis; ego non solum 5  
 cum his ad uos supplicationis uerba conuerto sed uestigiis  
 10 uestris cum uniuersali aduoluo ecclesia. audite me pro Christo  
 legatione fungentem: non patiamini ab improbis canibus Christi  
 membra discerpi; quae insanabilia uidetis, abscidite, et quae  
 aegra, curate. cur quae sana sunt, inualidis coniuncta qua- 10  
 tiantur? seruate ordinem, quem ueritas ipsa praefinit, et pacem  
 11 mundo, quam poscitis, reddidistis. haec et sub praesenti  
 occasione depono et rursum ac saepius supplicare curabo  
 sperans importunitatem hanc meam et deo esse placituram et  
 apud uos quoque per adsiduas petitiones, quoniam id nos 15  
 dominus docuit, uacuum non futuram. Data \* \*

## (113.)

ANASTASIUS AUGUSTUS SENATUI URBIS ROMAE. PER THEOPOMPUM  
 ET SEVERIANUM UU. CC.

IMPERATOR CAESAR FLAUIUS ANASTASIUS PONTIFEX INCLITUS 20  
 GERMANICUS INCLITUS ALAMANNICUS INCLITUS FRANCICUS INCLITUS  
 SARMATICUS INCLITUS TRIBUNICI IMPERII XXV CONS. TERTIO PIUS  
 FELIX UICTOR AC TRIUMPHATOR SEMPER AUGUSTUS PATER PATRIAE  
 PROCONSULIBUS CONSULIBUS PRAETORIBUS TRIBUNIS PLEBIS SENATUI  
 SUO SALUTEM DICIT. Si uos liberique uestri ualetis, bene est; 25  
 2 ego exercitusque meus ualemus. quotiens utrisque publicis  
 rebus prospera uoluntate consulitur, non solum exhortatio

4 suplicat V 5 hortetur Bar. 13 sursum V, corr. ς<sup>2</sup> 16 post data  
 lacunam 12 fere litterarum reliquit V

113. Dat. Chalcedone a. 516 die 28 Iul. per Theopompum et  
 Seuerianum. Edd. Car. I<sup>2</sup> 446; Bar. ad a. 516, 5; Collect. Concil.;  
 Thiel 765. 18 per Theopompum . . u. c. (corr. Car.) caractere minu-  
 tiore V in margine 21 francius V, corr. ς<sup>2</sup> 22 imper. cod. Angelic.:  
 imperauit V (tribuniciae potestatis Car.) 25 si ς<sup>2</sup>: sic V 27 exortatio V

sed postulatio quoque creditur esse conueniens, ut duabus in  
 unum concurrentibus causis animus incitatus, quod felix et  
 bonum partibus sit. ualeat adipisci. si enim Christus deus 3  
 et dominus noster et per mitissimam uoluntatem et quandam  
 5 dispensationis petitionem nos reuocauit ad se et redemptos  
 proprio sanguine libertati restituit, ut salutem mortalitati  
 praestaret, non uidetur absurdum tam apud gloriosissimum  
 regem quam apud beatissimum papam almae urbis Romae  
 patres conscriptos imperiali petitioni coniunctos ea sperare,  
 10 quae et nobis et sibi deo annuente in commune proficiant,  
 hoc est, ne fugitiuorum audiant concinnatos sermones et men-  
 dacio solo compositos sed satisfactione suscepta, quam et  
 ueritas et legatorum qui directi sunt inquisitio patefecit, ad  
 desideratam pacem acceptabili deo uoluntate concurrant. in- 4  
 15 dubitatum siquidem est ex longa annorum serie multam  
 partem rei publicae uestram uindicare constantiam. proinde  
 oportet sanctissimum coetum uestrum sollerti studio ac pro-  
 uido labore contendere tam apud excelsum regem, cui regendi  
 uos potestas uel sollicitudo commissa est, quam apud uenera-  
 20 bilem papam, cui intercedendi apud deum facultas est prae-  
 stita, ut in ea parte animi sui bonitatem dignentur impendere,  
 in qua utriusque rei publicae membra sperata sanitate sal-  
 uentur. implebitis enim ueterem consuetudinem et nimis 5  
 consilio uestro notissimam, si ea, quae publicae utilitati con-  
 25 ueniunt, tractando sperando postulando effectum adipisci deo  
 auspice feceritis. Data V. Kal. Aug. Chalcedone Petro cons.

9 ea sperare V: ad ea adspirare Usener in *Commentat. in honorem  
 Th. Mommseni* 765 adn. 22, sed cf. *Indicem s. u. 'sperare'* 11 au-  
 deant V, corr. o<sup>2</sup> 15 multum V, corr. Bar. 16 uedicare Bar.:  
 iudicare V 21 in ea o<sup>2</sup>: mea V 22 sperat V, corr. o<sup>2</sup> 26 CHAL-  
 CEDON V

## (114.)

RESCRIPTUM SENATUS URBS ROMAE AD ANASTASIUM AUGUSTUM.

PER THEOPOMPUM ET SEUERIANUM UU. CC.

Si prima semper est, imperator inuicte, a regentibus supplicum spectata deuotio, si solo gratia dominorum conciliatur 5 obsequio, indubitanter agnosces, sacrae iussionis oracula quanta senatus uestri fuerint gratulatione suscepta, maxime cum ad hoc et animus domini nostri inuictissimi regis Theoderici filii uestri mandatorum uestrorum oboedientiam praecipientis accederet et sciamus supra omnia beneficia uestra tunc magis 10 nos erigi, cum dignos creditis, quibus debeat imperari. mox igitur sacrae studio iussionis implendae beatissimum papam Hormisdam credi<di>mus deprecandum. de quo parum est dicere, quia uota supplicantium benignitate praecessit; sed et nobiscum suas preces, ut quod hortamini fiat, adiunxit euangelicis 15 uoluntatem suam testimoniis adserendo, ostendens mundum supra multitudines peccatorum suorum scandalis plus grauatum, dum uox sit ista dominica: uae mundo ab scandalis, et <absc>idere oportere homines scandalizantem partem membrorum, quam ut in ignem non renuntiando scandalis mittantur 20 aeternum. sed et post haec diuinae lectionis exemplis, quam boni sint fructus pacis, ostendit, cum diceret et apostolum Paulum gratia dei plenum nihil tamen, quibus bene cupiebat, quod optaret, melius inuenisse, nisi ut pax dei, quae est supra

18 Matth. 18, 7 19 sq. cf. Matth. 18, 8 24 cf. Philipp. 4, 7

114. Dat. (simul cum ep. 112) a. 516 non ante mensem Sept. per Theopompum et Seuerianum; respondet epistulae 113. Edd. Car. 1<sup>2</sup> 447; Bar. ad a. 515, 14; Collect. Concil.: Thiel 768. 3 per Theopompum et seuerianum u. c. (corr. Car.) caractere minutiore V in marg. 5 sola V, corr. Bar. 9 praecipientes V, corr. ρ<sup>2</sup> accenderet ρ<sup>2</sup> 13 hormisda V, corr. o credimus V, corr. ρ<sup>2</sup> 14 quia V: qua Bar. in marg. 16 suam a testimoniis V, corr. o 17 multitudinis V. cor- reri: multitudinem Car. 18 ue V ab V: a o cum Vulgata 19 abs- cidere scripsi: idem V, item Thiel, abscindere ρ<sup>2</sup>; uulgo abscindere uel abscidere inseruerunt post membrorum scandalizantium V, correxi 21 et post supra linea V 22 sit V, corr. o 24 optarē V, corr. o<sup>2</sup>

omnem excellentiam, in eorum sensibus abundaret, quodque  
 in euangelio domini sit uox ista dicentis: quoniam pacifici  
 filii dei uocabuntur. et iterum ad ipsum scripturarum omnium 4  
 reuertendo doctorem, quanto ipsa uel fide, qua et caelestia  
 5 regna praesumimus et a peccatorum cruciatibus credendo sal-  
 uamur, caritas sit maior, ostendit testimonium tale subiciens:  
 spes fides caritas, maior autem omnium caritas. idem  
 spiritus gratia donante diuina caritatem uirtutibus omnibus  
 euacuat non habentes. ergo si et propter poenam scandala decli- 5  
 10 namus et pacem propter pacis bona sectamur et ad caritatem nos,  
 qui est caritas, Christus hortatur: quid est enim, quod retinet  
 catholico ardore festinos? quid est, quod delinquentis Acacii  
 impedit uolentes Christum uidere persona? quid est, quod a  
 suo liberi alieno grauantur errore? haec cum uenerabilis 6  
 15 papae latius fuerint expedita rescriptis, pro nostrae tamen  
 obsequio credidimus deuotionis indenda, ne non rogasse puta-  
 remur recondendo responsum, quod accepimus deprecantes.  
 proinde, piissime imperator, haec suo nomine senatus sereni- 7  
 tatis tuae clementia prouocatus adiunxit, ut animo quam  
 20 benigno in utraque re publica concordanda fuisti, tam esse  
 pio in ecclesiae redintegrandae unitate noscaris. nam ut pax  
 illa regnorum tantum scitur prodesse subiectis, sic haec reli-  
 gionis cum populo suo proficit imperanti. etenim quis non 8  
 haeresum perfidarum sequaces plus quam ipsos deliquisse  
 25 putet auctores? quis non post patibulum crucis diuidentes  
 iterum Christi membra condemnet? utinam haec iam uobis  
 regnantibus causa coepisset, ut facilius mala reprimerentur  
 nascentia quam prouecta! nam quis ambigat non potuisse  
 eius existere, cuius corrigi temporibus uideret errorem?

2 Matth. 5, 9 7 Cor. I 13, 13 8 cf. Cor. I 13, 1—3

1 abundare *V*, corr.  $\rho^2$  quodque *Bar.*: quamquam *V* 4 ipse *V*,  
 corr.  $\alpha^4$  11 hortamur *V*, corr. *cod. Angelic.* 12 delinquentis *Bar.*:  
 delinquentium *V* 13 impendit *V*, corr.  $\rho^2$  persona *ex personā* corr. *V*  
 14 cum  $\sigma^2$ : quam *V*, quamquam  $\rho^2$  17 recondendo *Bar.*: recedendo *V*,  
 reticendo  $\rho^2$  21 redintegrandae *V*, corr. *cod. Angelic.* 22 sic  $\sigma^2$ : si *V*

## (115.)

HORMISDA ANASTASIO AUGUSTO. PER ENNODIUM ET FORTUNATUM  
 EPISCOPOS UENANTIUM PRESBYTERUM UITALEM DIACONUM ET HILARUM  
 NOTARIUM. Bene atque utiliter serenitas uestra curam prin-  
 cipalis acuminis non tantum in administrando rei publicae 5  
 exercet officio sed melioribus eam nobilitans institutis per  
 eam redintegrandae unitatis auctorem uenerandi placet imperii.  
 certi sunt enim de tutela regnantes, si nulla isdem praesi-  
 dentibus ecclesiae castitas impòrtuna diaboli commixtione  
 2 maculetur. unde enim potest fieri, ut nitidas <pro> princi- 10  
 pibus ad deum nostrum preces dirigat, si sit letaliter populus  
 perfidia corruptus? nam sicut ante bona omnia est perfecta  
 iuxta deum in imperatoribus sapientia, ita de sacrario  
 mundorum pectorum pro his supplicatio debet et fideli  
 animarum ubertate procedere. nulla uobis, sublimissime domine, 15  
 triumphorum materia poterit esse iocundior quam de subiugatione  
 perfidiae. hoc etiam fiducialiter et pro commissi nobis  
 officii praerogatiua suggerimus, quia prope est, ut suum  
 splendorem aliena patiatur nube fuscari, qui cum deo tribuente  
 amouere possit, in subditis tenebras manere permittit errorum. 20  
 3 ergo quia mansuetudo uestra futuram synodum scriptis  
 sacratissimis indicauit, cui nos interesse debere isdem paginis  
 deo, ut credimus, sibi imperante commonuit, gaudemus scientes,  
 quoniam directarum mentium est aenerabilis ecclesiae magistros  
 expetere; soli enim declinant examen conscientiae, quae iusta 25

12 cf. Sapient. 6—9 passim

115. *Dat. a. 515 die 11 Aug. per Ennodium Fortunatum etc. Edd. Car. I<sup>2</sup> 441; nonnulla omittens Bar. ad a. 515, 19; Collect. Concil.; BTA I 371; Thiel 755.* 2 per Ennodium . . notarium *charactere minuitiore in marg. V* 3 Vennantium *V* diac *V* Hillarianum *V*, *correxi* 6 nobilitas *V*, *corr.* ρ<sup>2</sup> 7 placeat *V*, *corr.* ρ<sup>2</sup> 8 hisdem *V* 10 pro *add. Bar.* 12 perfidie *V*, *corr.* ρ<sup>2</sup> 14 et *V*: ex ρ<sup>2</sup> 17 commissis *V*, *corr.* o 19 splendore *V*, *corr.* o 20 amouere *V*, *corr.* ρ<sup>2</sup> 22 hisdem *V* 24 directurum *V*, *corr. Car.* 25 sola *V*, *corr. Car.* declinant o<sup>2</sup>: declamant *V* quae iusta *scripsi*: quae uita *V*, qui uitae *Car. Binius*, quae recta *Thiel*

sunt, non tenentes. nam et feriato ore splendorem bonae uoluntatis enuntiat, qui per apostolicam immaculatamque fidem et per competentes praedicatores aut confirmari se optat aut corrigi. uerumtamen licet in his nullum saeculi 4  
 5 praecedentis existat exemplum neque senioris facti qualitas aut commissa libris aut memoriis inserta teneatur, nihil ad nos, quibus dulce est beneficio dei pietate uestra inuitante inchoare meliora et hoc, quod non accepimus a parentibus, tam clari operis institutum nobis ipsis imponere: quia totum 5  
 10 pro redintegratione fidei <et> ecclesiarum pace facere libenter amplectimur, si tamen maiorum nostrorum definitio et sanctorum patrum in suis radicibus inconcussa permaneat, si anathematizetur Nestorius cum participibus suis, qui euacuans diuinae sacramenta naturae beatam Mariam uirginem nudi hominis  
 15 mentitur esse genetricem oblitus angelicae annuntiationis, per quam mundo innotuit, quia quod ex ea nasceretur, uocandum esset sanctum, filius dei. facessat impiorum tam contumeliosa in deo honorificentia, quoniam sic est in utero uirginis operata diuinitas, ut ex ea unita sibi procederet carnis animaeque  
 20 humanae indiscreta quidem sed non confusa conexione substantia, et sic in utrisque naturis pro nostrae redemptionis dilectione Christi Iesu nostri persona una est aedificante mysterio \* \* restitutione mortem subire potuisset \* \* naturae fragilitatem caelestis imperii ualuerit uirtute reparare uel ita pro unitate  
 25 personae et dominus maiestatis crucifixus et filius hominis credatur descendisse de caelo. Eutychetis quoque ignor \* \* 7 bonorum omnium et ipso cum sociis detestanda iam nomine

16 Luc. 1, 35

1 non tenentes *V*: continentes  $\sigma^2$ , non continentes *Car.*, non continentis *Binius* 7 est  $\rho^2$ : et *V* 8 apparentibus *V*, corr.  $\sigma^2$  10 et *add. Bar.* 13 suis]. *ss. V* 19 unitas ibi *V*, corr. *Thiel* 20 indiscreta *Coust.*: increata *V* 22 <domini> nostri *Car.* 22 sq.] *post* mysterio *lacunam* 24 *fere litterarum*, *post* potuisset *fere* 14 *litterarum reliquit V* 26 *ignor relicto spatio* 8 *fere litter. V*: ignorantia  $\sigma$ , ignorantia diuinorum *Bar.*, ignorantia *expers Coust.*

abdicetur hebetudo, qui deum et dominum nostrum Iesum  
 Christum figuram tantum carnis habuisse testatus est et  
 nostrae ueritatem non habuisse substantiae, nesciens de quo  
 promissum sit, quia uidebunt persecutores eius, in quem  
 pupugerunt. ita enim in una eademque persona persistit 5  
 utraque natura, ut deus atque homo unus dei filius Iesus  
 8 Christus fidelium cordibus appareat. quid enim quadraginta  
 dierum post resurrectionem domini cum hominibus conuiuenti.  
 et conuescentis egit praesentia, nisi ut istis negotiis illorum,  
 qui ueritatem carnis eius negaturi erant, seniore faceret 10  
 aetatem curationis esse quam uulneris? sic enim dixit ad  
 discipulos: quid cogitatis in cordibus uestris? palpate  
 et uidete, quia spiritus carnem et ossa non habet,  
 sicuti me uidetis habere. neque fuisset mysterium, quod  
 15 ostiis ad eos clausis ingressus est, si integritatem humani  
 9 corporis non habebat. possumus ex hoc dono uerbi proce-  
 dentem longius proferre sermonem, sed satis esse credimus  
 per deum nostrum eruditae clementiae uestrae strictis supplicare  
 suggestionibus sperantes, ut laborem curamque pastoralis  
 officii uenerabilium decessorum uestrorum Marciani et Leonis 20  
 formam secuti etiam principalis potentiae participatione fulciatis.  
 habebitis deo propitio spem de uictoriis non iacentem, si  
 pontificalem contra diaboli subreptiones congressionem pacifica  
 10 ad decertandum instructione muniatis. numquam in sanctarum  
 ecclesiarum memoria Dioscori, participis Eutychetis, Timothei 25  
 et Petri parricidarum commemoratio reuiuiscat; seruetur ab  
 omnibus suspiciendae Calcedonensis synodi deo per uos  
 operante definitio; Acacius Petri tenebrarum filii communione  
 pollutus habeat participes, quos delegit, qui etiam inter suos  
 excessus nec de Petro Antiocheno et complicibus eius nitidum 30  
 se esse perpressus est; cessent maledicta piis sanctae recor-

4 Ioh. 19, 37 12 Luc. 24, 38 sq.

1 hebitudo *V*, corr. *Car.*: habitudo  $\rho$  5 pupugerunt  $\sigma^2$ : pugna-  
 uerunt *V* 9 ut *scripsi*: in *V* 16 praecedentem *Car.* 18 dominum  $\alpha$   
 21 sicuti *V*, corr. *Bar.* 24 scarum *V* 27 suscipiendae  $\sigma$

dationis papae Leonis ingesta dogmatibus, quae solos quidem illo in suis manente puniunt irrogantes. in his, quae praefati 11 sumus, sollicitudinem uestri aduocamus imperii; poterit enim pietas uestra hoc custodiens apices et scepra sua post multos  
 5 annos ad alium saeculum possidere translata. suscipite preces 12 nostras per Ennodium atque Fortunatum fratres et coepiscopos nostros nec non Uenantium presbyterum atque Uitalem diaconum uel Hilarum notarium filios nostros, quorum apud nos fides in dei timore studiumque perclaruit, pro uestro  
 10 amore transmissas et placidam uice nostra supplicantibus conscientiam commodate! speramus enim et de deo habentes 13 fiduciam pollicemur studia, quae a uobis uerae religioni impensa fuerint, sine retributione et praemio non futura. Data III. Id. Aug. Florentio u. c. cons.

## (116.)

15  
 INDICULUS QUI DATUS EST ENNODIO ET FORTUNATO EPISCOPIB;  
 UENANTIO PRESBYTERO UITALI DIACONO ET HILARO NOTARIO.

Cum dei adiutorio et orationibus apostolorum uenientes in partes Graeciarum, si episeopi uoluerint occurrere, in qua  
 20 decet eos ueneratione suscipite, et si uoluerint successionem parare, nolite spernere, ne indicetur a laicis nullam uos cum ipsis habere uelle concordiam. si uero ad conuiuium uos 2 rogare uoluerint, blanda excusatione eos declinate dicentes 'orate, ut primum illam mysticam mensam mereamur habere  
 25 communem, et tunc erit uobis ista iucundior'. uictualia uero 3 uel si qua alia offerre uoluerint, excepta tamen subuectione, si causa poposcerit, nolite suscipere sed taliter excusate nihil deesse dicentes, sperantes etiam, ut animos suos uobis ad-

5 alium V: aliud Bar. possideret V, corr. o 8 hylarum V 12 uere V

116. Dat. ab Hormisda legatis a. 515 die 11 Aug. Constantinopolim proficiscentibus. Edd. Car. I<sup>2</sup> 457; Bar. ad a. 515, 24; Collect. Concil.; Thiel 748. 16 INDICULV V, corr. o 17 VITALE V, corr. p HYLARO V 24 mereamur o: memoramur V 25 nobis Bar.

commodent, ubi sunt et dona et diuitiae et caritas et unitas et quicquid ad gaudium religiosum certum est pertinere.

4 Cum ista ordinatione deo propitio Constantinopolim peruenientes ibi succedite, ubi ordinauerit clementissimus imperator, et antequam ipsum uideatis, nulli detis ad uos ueniendi 5 licentiam, praeter quos pietas eius miserit. postea tamen quam principem uideritis, si qui orthodoxi et nostrae communionis ut habentes zelum unitatis uos uidere uoluerint, eos sub omni cautela suscipite. per quos forte et quod agitur deprehendere poteritis. 10

5 Praesentati itaque imperatori litteras porrigite cum tali allocutione 'salutat pater uester, deum cotidie rogans et confessionibus sanctorum apostolorum Petri et Pauli uestrum regnum commendans. ut deus, qui uobis tale desiderium dedit, ut pro causa ecclesiae mitti et consulere beatitudinem ipsius eligeretis, 15

6 ipse et perfectionem bonae retribuatur uoluntatis'. et si uoluerit, antequam chartas suscipiat, ordinem legationis agnoscere, his uerbis utimini 'iubete scripta suscipere'. si dixerit 'quid habent chartae?', respondetis 'salutes ad pietatem uestram continent et deo gratias agit, quia uos sollicitos de unitate cognoscit ecclesiae; legite et agnoscitis'. et nullius causae mentionem penitus 20

7 faciatis, nisi prius acceptae litterae relegantur. et post susceptas litteras et relectas adicitis 'nam et ad Uitalianum famulum uestrum misit litteras, quia accepta a pietate uestra, sicut ipse scripsit, licentia suos ad patrem uestrum sanctum 25 papam homines destinauit. sed quia iustum erat, ut prius ad clementiam uestram dirigeret, hoc fecit. ut uobis iubentibus atque ordinantibus ad eum scripta, quae detulimus, deo propitio perferamus'. si imperator petierit epistolas a uobis

2 retinere *V*, corr.  $\rho^2$  7 uideritis  $\sigma$ : uideretis *ut uidetur corr. ex uideritis V* 8 *ut Hartel*: at *V*, ac *ut uid.*  $\alpha^4$ , aut  $\sigma^2$  noluerint *V*, corr.  $\rho$  9 quid *Bar.* 12 salutatur <uos> *Bar.* intercessionibus  $\sigma^2$  15 elegeretis *V*, corr.  $\sigma$ : elegeritis *Car.* 19 respondete *Bar. eodem modo etiam aliis locis infra imperatuum temere intrudens* 20 agit (*sc. papa*) scripsi: aget *V*. agent  $\sigma$ . agunt  $\sigma^2$  21 agnoscetis  $\sigma$  24 quia *V*: qui *Bar.* 29 a nobis *Bar.*, sed a uobis *coniungi potest cum petierit*

ad Uitalianum directas, sic respondendum est 'non hoc nobis pater uester sanctus papa praecepit nec sine iussione ipsius aliquid possumus facere; tamen ut sciatis simplicitatem litterarum, quia nil aliud habent nisi preces ad pietatem uestram  
 5 directas, ut adcommo- detis animum uestrum pro unitate ecclesiae, iungite nobiscum personam, qua praesente traditae a nobis litterae relegantur'. si uero dixerit imperator eas se debere relegere, respondes iam te suggessisse iussum tibi a sancto papa non fuisse. si dixerit 'hoc tantum est, quod in  
 10 litteris continetur; possunt enim et mandatis alia nuntiarī', tunc respondes 'absit a conscientia nostra! nobis non est talis consuetudo; nos pro dei causa uenimus et in deum commissuri sumus? simplex est sancti papae legatio et omnibus nota ipsa eius petitio, ipsae preces, ut constituta patrum non  
 15 corrumpantur, ut haeretici de ecclesiis remoueantur. praeter ista legatio nostra nil continet'. si dixerit 'inde et ad syno-  
 dum inuitauit sanctum papam, ut si est aliquid ambiguum, tolleretur e medio', respondendum est 'agimus deo gratias et pietati uestrae, quia hunc uos affectum et animum habere  
 20 cognoscimus, ut ea, quae a patribus constituta sunt, generalitas seruet, quia tunc uera et sancta unitas potest esse inter ecclesias Christi, si uos deo iuuante hoc, quod decessores uestri Marcianus et Leo custodierunt, eligitis esse seruandum'. si ille dixerit 'et quae sunt ista, quae dicis?', respondes 'ut  
 25 synodus Chalcedonensis et epistolae sancti papae Leonis, quae scriptae sunt contra haereticos Nestorium et Eutychem et Dioscorum, nullatenus corrumpantur'. si dixerit 'nos synodum  
 Chalcedonensem et epistolas papae Leonis et recipimus et tenemus', uos mox gratias agite et pectus eius osculamini  
 30 clementiae dicentes 'modo cognouimus deum nobis esse propitium, quando praestare talia festinatis. quia ista est fides catholica, ista est, quam praedicauerunt apostoli, sine qua

23 elegitis *V*, corr. ρ: elegeritis *Car*. 26 eutychem *V* 28 recepimus *Bar*. 30 clementiae *om. Bar*. 31 praestare *scripsi*: festiare *V*, facere *o*

nullus esse potest orthodoxus, ista, <quam> debet sacerdotum  
 13 generalitas tenere et praedicando seruare'. si dixerit 'ortho-  
 doxi sunt episcopi, de constitutis patrum non recedunt',  
 respondes 'ergo si constituta patrum seruantur et in nullo  
 corrumpitur, quod in sancto Calcedonensi concilio firmatum 5  
 est, quae causa est tantum inter ecclesias partium istarum  
 esse discordiae uel quae causa facit in uno Orientis episcopos  
 14 non sentire?' si dixerit 'quieti erant episcopi, nulla inter  
 ipsos discordia uersabatur: decessor sancti papae animos  
 eorum missis litteris excitauit et ad confusionem sollicitando 10  
 perduxit', respondendum 'litteras, quas sanctae memoriae  
 papa Symmachus destinauit, prae manibus habemus: si extra  
 haec, quae pietas uestra dixit, hoc est „Calcedonense con-  
 cilium sequor, epistolas papae Leonis admitto“, aliud quic-  
 quam continent nisi exhortationem, ut ista seruentur, uerum 15  
 est, quia per ipsum est generata confusio; at si hoc con-  
 tinetur in litteris, quod et pater uester sperat et pietas uestra  
 consentit, quid ille fecit, quod in eum uideatur esse culpa-  
 15 bile?' his adicite preces et lacrimas rogantes 'domine impe-  
 rator, considerate deum, ponite ante oculos uestros futurum 20  
 eius iudicium! sancti patres, qui ista constituerunt, beati  
 apostoli Petri fidem secuti sunt, per quam aedificata est  
 16 ecclesia Christi'. si dixerit imperator 'quod me uultis per  
 secutionem facere, habeo; ecce mihi communicate, qui syno-  
 dum Calcedonensem recipio et epistolas papae Leonis amplector; 25  
 nunc communicate mihi!', respondendum est 'quo ordine pietas  
 uestra communicari sibi desiderat? nec nos praedicantem ista  
 pietatem uestram uitamus, quod scimus deum timere, et gau-  
 demus, quia gratum uobis est patrum constituta seruare.

1 ista <quam> scripsi: ista V, istam Bar. 6 tantum.. discordia V,  
 corr. o<sup>2</sup>: tantam.. discordiam ρ 8 sentire o: sentire V 12 symachus V  
 18 eum V: eo Bar. 23 quod Bar.: quid V per secutionem (aut per-  
 secutionem) V: per locutionem Bar.. prosecutionem persolutionem *idem*  
*in margine* 24 habeo Thiel: abeo V, habete Bar. 25 calcedonense V  
 29 nobis V, corr. Bar.

fiducialiter ergo rogamus, ut per uos in unitatem reuertatur  
 ecclesia, sciant omnes episcopi uoluntatem uestram et quia  
 synodum Calcedonensem et epistolas papae Leonis seruatis  
 uel sedis apostolicae constituta'. si dixerit, quo ordine facienda 17  
 5 sint haec, se debere cognoscere, iterum preces adhibete cum  
 humilitate dicentes 'pater uester scripsit episcopis generaliter:  
 iungite his litteris sacras uestras significantes hoc uos uindi-  
 care, quod et sedes apostolica praedicat, et tunc, qui sunt  
 orthodoxi, de unitate sedis apostolicae minime separantur et,  
 10 qui his sunt contrarii, cognoscuntur. quibus ordinatis paratus  
 est pater uester, si opus fuerit, suam accommodare praesen-  
 tiam et, quicquid expedit, seruatis patrum constitutis pro  
 integritate ecclesiae non negare'. si dixerit imperator 'bene 18  
 ista; suscipite iterum nostrae ciuitatis episcopum!', iterum  
 15 preces adiungite humiliter dicentes 'domine imperator, pacem  
 uenimus cum dei adiutorio uobis adnitentibus et praestantibus  
 facere et intentionem sopire in ciuitate uestra. de duabus  
 est personis intentio: ista causa proprium cursum habet.  
 generalitas episcoporum primitus ordinetur, fiat una communio  
 20 catholica, et sequenti loco de istis uel si qui sunt alii extra  
 ecclesias suas tunc diligentius potest causa cognosci'. si 19  
 dixerit imperator 'de Macedonio dicitis, intellego subtilitatem  
 uestram: haereticus est; nulla ratione reuocari potest', respondes  
 'nos, domine imperator, nullum personaliter uindicamus, et  
 25 si pietas uestra considerat, magis pro anima uestra et opi-  
 nione loquimur, ut sit discussio et, si haereticus est, iudicio  
 cognoscatur et non sub opinione orthodoxi iniuste dicatur  
 oppressus'. si dixerit imperator 'quid uultis, modo dicite! 20  
 de synodo Calcedonensi dicitis et de epistolis papae Leonis?  
 30 ecce qui est ciuitatis episcopus, ad ista consentit', respon-  
 dendum est 'si ista custodit, in examinatione causae eum

1 unitate *V*, corr.  $\rho$  *Bar*. 8 sedis *V* et *V*: ut *Thiel* 9 separantur  $\sigma^2$  *Thiel* 10 cognoscuntur *scripsi*: cognoscantur *V* 11 accommodare *V* 14 suscipite interim *Bar*. 19 primitus *bis V* 22 macedonio *V* 24 indicamus *Car*. 30 <istius> ciuitatis *Bar*.

iuuare plus poterunt; et quia seruo uestro Uitaliano magistro  
 militum talem dedistis licentiam, ut [si] speraret a beatissimo  
 papa, ut pro talibus causis, apud eum discussionem causae,  
 his personis, quibus de loco potest esse intentio, integra  
 21 uniuersa seruentur'. si imperator dixerit 'sine episcopo habet 5  
 esse ciuitas mea? hoc uobis placet, ut ubi ego maneo, epi-  
 scopus uon sit?' respondendum 'praediximus duarum perso-  
 narum intentionem esse in ista ciuitate. quod ad canones  
 pertinet, iam ante suggessimus: canones soluere in religionem  
 committere est. multa sunt remedia, multa inuenta, per quae 10  
 pietas uestra sine communione esse non possit et integra  
 22 iudiciorum forma seruetur'. si dixerit 'quae sunt ista remedia?'  
 respondes 'non a nobis nouiter inchoata: suspensa causa de  
 aliis episcopis persona, quae consentit confessioni pietatis  
 uestrae et constitutis sedis apostolicae, interim usque ad euen- 15  
 tum cognitionis locum Constantinopolitani teneat sacerdotis'.  
 23 Si cum dei adiutorio episcopi uoluerint se adcommodare  
 sedi apostolicae, habetis textum libelli ex scrinio eccle-  
 siae editum, iuxta quem debeant profiteri. si tamen contra  
 alios episcopos catholicis datae fuerint petitiones, magnopere 20  
 contra illos, qui sine uerecundia Calcedonensem synodum  
 anathematizant et epistolas non recipiunt sancti papae Leonis,  
 petitiones suscipite, causam tamen sedis apostolicae reseruate  
 iudicio, ut et spem de audientia detis et tamen nobis debita  
 24 reseruetur auctoritas. si tamen imperator serenissimus totum 25  
 se promiserit esse facturum, tantum ut nostram praesentiam  
 commodemus, modis omnibus prius sacra ipsius per episcopos  
 uel epistolam nostram uno de uestris perferente per prouin-  
 cias una cum personis, quas imperator deputauerit, destinate,  
 ut sic eum seruare Calcedonense concilium et epistolas sancti 30  
 papae Leonis omnibus innotescat. quibus ita procedentibus

2 si *deleui* (an scribendum sibi?); de uerbi sperandi usum cf. *Indicem*  
 5 habet V (cf. Rönisch, *Itala*<sup>2</sup> 447 sqq.): debet Bar. 20 fort.  
 <a> catholicis 23 causa V, corr. Bar. tamen scripsi: tamen in V  
 reseruata  $\rho^2$  24 uobis V, corr. Bar. 27 sacram  $\rho^2$ , <cum> sacra Thiel  
 28 perferente  $\rho^2$ : perferendo V per Bar.: uel V

ad nos in Christi signo, ut aduentum procuremus, scripta dirigite. praeterea est consuetudo per episcopum Constan-  
 25 tinopolitanum omnes imperatori episcopos praesentari. si hoc illorum callidus tractatus inuenerit uolentem formam legationis  
 5 agnoscere, ut cum Timotheo, qui uidetur modo Constantino-  
 politanam ecclesiam gubernare, imperatorem uideatis, sic facite, ut si ante agnoueritis, quam ad imperatorem ingredia-  
 mini, ista disponi per aliquos, necdum praesentati mandetis  
 10 'talia nobis dedit praecepta pater pietatis uestrae, ut sine  
 aliquo episcoporum uestram clementiam uideamus'. ergo 26  
 agite, donec se ab hac consuetudine ipse remouerit. quod si  
 omnino noluerit aut si captiose contigerit, ut ante imperatorem  
 inopinati Timotheum uideatis, ita suggerite 'praecipiat pietas  
 uestra nobis dare secretum, ut causas, pro quibus missi sumus,  
 15 <exponamus>. si dixerit 'dicite ecce ante ipsum!', respon- 27  
 detis 'non iniuriam facimus sed, quod ad causam pertinet,  
 intimamus; etiam et ipsius continet legatio nostra personam,  
 et suggestionibus nostris praesens esse non potest'. et nulla  
 ratione eo praesente aliquid allegetis sed egresso ordinem  
 20 delegationis exerite.

## (116 a.)

## ITEM CAPITULA SINGULARUM CAUSARUM.

Ut sancta synodus Calcedonensis et epistolae sancti papae Leonis seruentur. atque clementissimus imperator consentiens

6 uidetis *V*, corr. o<sup>2</sup> 8 mandate *V*, correxi: <dicite>: Mandata *Car.*  
*post dedit inserens* et 13 inopinate *Car.* 15 exponamus *add. Car.*  
 16 causas *Bar.* 17 persona *V*, corr. *Car.* 20 exerite] *hucusque in-*  
*diculus, cuius exemplar quoddam legatis proficiscentibus ab Hormisda*  
*traditum esse ipsa eius docemur inscriptione. contra quae secuntur*  
*capitula singularum causarum (116 a) certe sic scripta legati non abs-*  
*tulerunt secum Constantinopolim, immo ea papa conscripsisse uidetur,*  
*ut summam eorum quae aut per indiculum illum aut per conloquium*  
*legatis iniunxisset, in suum usum breuiter comprehenderet. quod ita esse*  
*et eo comprobatur, quod Hormisda p. 520, 20 dicit quae legatis (non*  
*uobis) iniunximus, et tota forma dicendi quasi adumbrante inque ipsis*  
*capitulorum exordiis iusta sententiarum conexione carente 24 atque V:*  
*utque (et 520, 1 debeat, 520, 4 debeant) Bar., ad quae Thiel*

debet pietatis suae sacra generalia ad uniuersos episcopos destinare. in quibus significet supra dicta se et credere et uindicare; consentientes etiam episcopi in ecclesia praesente plebe Christiana haec praedicare debent: amplecti se sanctam synodum Calcedonensem et epistolas sanctissimi papae Leonis, 5 quas scripsit contra haereticos Nestorium et Eutychem, Dioscorum, sed et contra sequaces eorum Timotheum Ellurum, Petrum uel contra eos, qui in ipsa causa tenentur obnoxii. simul etiam et Acacium, qui quondam Constantinopolitanae ecclesiae fuit episcopus, sed et Petrum et Antiochenum 10 anathematizantes cum sociis eorum. haec manu propria praesentibus electis uiris uenerabilibus scribentes faciunt secundum textum libelli, quem per notarios nostros edidimus.

2 In exilium deportatos pro causa ecclesiastica ad audientiam sedis apostolicae reuocandos, ut iudicium et uera examinatio 15 de his haberi possit, ita ut causa eorum inquisitioni integra reseruetur. si qui uero sedi apostolicae communicantes catholicam fidem praedicantes atque sequentes fugati sunt uel in exilio detinentur, hos iustum est ante omnia reuocari.

3 Praeterea quae legatis inter reliqua iniunximus: ut si 20 contigerit libellos porrigi aduersus eos episcopos, qui persecuti sunt catholicos, de his iudicium sedi apostolicae seruetur, ut circa eos uenerandorum patrum possint constituta seruari, per quae aedificatio generalitati proueniat.

### (116 b.)

25

EXEMPLUM LIBELLI PER ENNODIUM ET FORTUNATUM EPISCOPOS UENANTIUM PRESBYTERUM UITALEM DIACONUM ET HILARUM NOTARIUM.

Prima salus est rectae fidei regulam custodire et a constitutis patrum nullatenus deuiare. et quia non potest domini

1 tuae V, corr. ρ 6 <et> Dioscorum Car. 10 et Antioch. V: etiam Antioch. o 12 faciant ρ<sup>2</sup> 13 notarium nostrum Bar. 14 audientia V, corr. o 15 ut ρ<sup>2</sup>: et V 16 integrae o 20 praetereaue Thiel 22 reseruetur Bar. 25 de hoc exemplari libelli fidei ab eo, qui hanc partem Auellanae collegit, indiculo adnexo cf. 'Beiträge...' p. 4 adn. 2 27 diaç V hylarum V 28 recte V

nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: tu es  
 Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam  
 meam, haec, quae dicta sunt, rerum probantur effectibus,  
 quia in sede apostolica immaculata est semper catholica  
 5 seruata religio. de hac ergo spe et fide separari minime 2  
 cupientes et patrum sequentes in omnibus constituta anathe-  
 matizamus omnes haereses, praecipue Nestorium haeticum,  
 qui quondam Constantinopolitanae fuit urbis episcopus, dam-  
 natum in concilio Epheseno a Caelestino papa urbis Romae  
 10 et a sancto Cyrillo Alexandrinae ciuitatis antistite; una cum  
 isto anathematizantes Eutychen et Dioscorum Alexandrinum  
 in sancta synodo, quam sequimur et amplectimur, Calcedonensi  
 damnatos; his Timotheum adicientes parricidam Ellurum 3  
 cognomento et discipulum quoque ipsius atque sequacem  
 15 <in omnibus Petrum Alexandrinum; itemque condemnamus  
 atque anathematizamus Acacium Constantinopolitanum quondam  
 episcopum ab apostolica sede damnatum eorum complicem  
 atque sequacem> uel qui in eorum communionis societate  
 permanserint: quia quorum se communioni <quis> miscuit,  
 20 ipsorum similem meruit in damnatione sententiam; Petrum  
 nihilominus Antiochenum damnantes cum sequacibus suis et  
 omnium supra scriptorum. quapropter suscipimus et probamus 4  
 epistolas beati Leonis papae uniuersas, quas de Christiana  
 religione conscripsit. unde, sicut praediximus, sequentes in  
 25 omnibus apostolicam sedem et praedicantes eius omnia consti-  
 tuta, spero, ut in una communione uobiscum, quam sedes  
 apostolica praedicat, esse merear, in qua est integra et uerax  
 Christianae religionis soliditas: promittentes etiam sequestratos

1 Matth. 16, 18

3 effitibus V, corr. o 5 seruat V, corr. o 11 eutichen V 13 ellerum V  
 15 ea, quae uncis circumsaepa inserui, suppleui ex ea libelli forma, quam  
 codice Berol. lat. 79 traditam edidi in Append. IV, nisi quod uerba quon-  
 dam episcopum ab apostolica sede damnatum eorum in illo codice librarii  
 ut uidetur errore ommissa restitui ex eo eiusdem libelli exemplari, quod  
 adnexum legitur Hormisdæ ad episcopos Hispaniæ epistulae 'Inter ea  
 quae notitiae' (Thiel p. 793 sqq.); cf. etiam ep. 89 § 4 sq., ep. 90 § 4 sq.,  
 ep. 159 § 5 19 quis inserui ex eodem cod. Berolinensi 26 sedis V

a communione ecclesiae catholicae, id est non consentientes  
 sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse  
 5 mysteria. hanc autem professionem meam manu propria  
 subscripsi et tibi Hormisdæ sancto et uenerabili papae urbis  
 Romae obtuli die XV. Kalendarum Aprilium Agapito u. c. 5  
 cons.

## (117.)

EXEMPLUM RELATIONIS IOHANNIS EPISCOPI NICOPOLITANI. PER RUFINUM  
 DIACONUM EIUSDEM.

DOMINO MEO CUNCTA SANCTISSIMO AC BEATISSIMO PATRI PATRUM 10  
 COMMINISTRO AC PRINCIPI EPISCOPORUM HORMISDAE IOHANNES IN  
 2 DOMINO SALUTEM. Cura mihi exitit semper nihil amplius  
 quaerere nisi agere propria et familiarem conuersationem  
 sollicitudinis anxietati mandare. sed quia dei iudicia abyssus 15  
 patre nostro quondam atque archiepiscopo Alcisone a pastorum  
 principe Christo ad supernas mansiones euocato ea ratione,  
 qua ipse cognoscit qui est possibilium dominus, in me sancta  
 synodus bonorum actuum ac clerus pastoris transtulit sortem.  
 3 ego autem cuncta referens deo, qui balbutientium linguas 20  
 liberat facit, decenter ad uestras orationes concurro, ut iuxta  
 consuetudinem apostolicae sedis uestrae cunctarum ecclesiarum  
 curam et Nicopolitanorum habere dignemini secundum antiquam  
 4 spiritalem dispositionem uestram. petenti etenim mihi dari

14 Psalm. 35, 7

5 die ρ: di V

117. *Dat. (simul cum ep. 119) a. 516 initio mensis Octobr. per  
 Rufinum. Edd. Car. I<sup>2</sup> 448; Bar. ad a. 516. 44; Collect. Concil.;  
 Thiel 770. 8 per Rufinum diaconum eiusdem caractere minuiore V  
 in marg. 13 propria et scripsi: propriam et V (propria et.. anxietate  
 mundare Thiel. propria et.. conuersationem <uacua> sollicitudinis <et  
 anxietatis mundanae Bar.) 16 a pastorum scripsi (cf. Petr. I 5, 4):  
 apostolorum V, episcoporum Car. <a> Christo o<sup>2</sup> Car. 17 euocatum V,  
 corr. o<sup>2</sup> 19 pastoris ex pastorum V 20 balbutientium o: balbutaent-  
 ium ex balbutantium V 22 sq. uestrae <quae> .. curam <habet> Car.*